
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_30.12.2019              Енакиево                         №    1108 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении Программы развития и совершенствования  

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности  

дорожного движения в городе Енакиево на 2020-2021 годы 

 

 

На основании Законов Донецкой Народной Республики «О дорожном 

движении», «О транспорте», «Об автомобильном транспорте», «О городском 

электрическом транспорте», пункта 2.4. абзаца 12, пункта 4.1. Положения об 

администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью развития 

городского пассажирского транспорта, обеспечения устойчивого развития 

улично-дорожной сети, повышения безопасности дорожного движения 

 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

 

 1. Утвердить Программу развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе Енакиево на 2020-2021 годы (прилагается). 

 

 2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 3. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города 

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 

веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

города Енакиево         

  



УТВЕРЖДЕНА 

Распоряжением главы 

администрации 

города Енакиево 

от  30.12.2019  № 1108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

 

развития и совершенствования городского пассажирского транспорта, 

обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево  

на 2020–2021 годы 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Енакиево 

2019 

 



Содержание 

Вступление  

 

1. Анализ состояния безопасности дорожного движения 

 

2. Цель и задачи Программы  

 

3. Механизм реализации Программы 

 

4. Развитие и совершенствование городского пассажирского транспорта 

 

5. План реализации Программы развития и совершенствования городского 

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в 

городе Енакиево на 2020–2021 годы 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вступление 

 

Городская Программа разработана в соответствии с Законами Донецкой 

Народной Республики «О дорожном движении», «О транспорте»,                    

«Об автомобильном транспорте», «О городском электрическом транспорте», 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики                    

«Об утверждении Правил предоставления услуг пассажирского 

автомобильного транспорта», другими законами, иными нормативными 

правовыми актами и направлена на совершенствование системы управления 

безопасностью дорожного движения.  

 

Реализация данной Программы позволит: 

1. Провести обследование и анализ состояния улично-дорожной сети на 

территории города Енакиево. 

2. Выявить аварийно опасные участки и места концентрации дорожно- 

транспортных происшествий. 

3. Внедрить мероприятия, направленные на улучшение транспортно- 

эксплуатационных качеств улично-дорожной сети. 

4. Развивать и совершенствовать маршрутную сеть городских маршрутов. 

 

1. Анализ состояния безопасности дорожного движения 

                                  

Пассажирский    транспорт    является    одним    из   основных  элементов  

социальной инфраструктуры города, обеспечивающим потребность жителей в 

городских перевозках. Надежная и эффективная работа общественного 

транспорта является важнейшим показателем социально-экономической 

стабильности города. 

Дорожно-транспортная инфраструктура города ориентирована на 

последовательное повышение уровня и качества транспортного обслуживания 

населения, обеспечение устойчивого развития улично-дорожной сети, 

повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности. 

Для поддержания автодорог города в исправном техническом состоянии  

в 2019 году был запланирован текущий ремонт асфальтобетонного                   

покрытия 89000 м² автодорог по основным маршрутам движения городского 

транспорта на сумму финансирования в размере 77400,00 тыс. рос. руб.  

Во ІІ квартале 2019 года на текущий ремонт автодорог были выделены 

бюджетные ассигнования в сумме 17737, 117 тыс. рос. руб.  Ремонт выполнен 

на площади 19128 м
2
, доведенные бюджетные ассигнования покрыли 

фактическую потребность на 22,9% и освоены в полном объеме.  

В текущем году мероприятия по безопасности дорожного движения 

выполнялись в пределах выделенных средств.  

С целью обеспечения безопасности дорожного движения в 2019 году 

коммунальным  предприятием   администрации  города  Енакиево  «Светофор»  

на содержание  7  светофорных  объектов  израсходовано 569, 396 тыс. рос. руб.  

Установлено 150 единиц дорожных знаков на  сумму  565, 7 тыс. рос. руб. 



За отчетный период нанесено дорожной разметки автодорог 33 км на 

сумму 289,500 тыс. рос. руб. 

Установлены элементы принудительного снижения скорости типа 

«лежачий полицейский» на сумму 4 498,50 тыс. рос. руб. 

Два новых павильона ожидания установлены по ул. Кронштадской на 

сумму 378,1 тыс. рос. руб. Проведены работы по обустройству трех заездных 

карманов по проспекту Металлургов на сумму 160 тыс. рос. руб. 

За 2019 год коммунальным предприятием администрации города 

Енакиево «Сервис» и ЕПС ДРСОП ПАО «Облдоремстрой» выполнена в зимний 

период механизированная очистка 5439,7 км и посыпка 2329,7 км на сумму                  

2349682,45 рос. руб.; летняя механизированная уборка 3636,9 км на сумму        

911 796,5 рос. руб.; ручная уборка 16 15 600 м2 на сумму 1 830 420,83 рос. руб. 

автодорог на административной территории города Енакиево. 

Выполнен текущий ремонт линий наружного освещения по улицам 

Гагарина, Кронштадтской, ХХІІ Партсъезда, Броненосца «Потемкин», Тиунова, 

Турутина, Щербакова, Фурманова, и проспекту 50 лет Октября на сумму                      

1016,298 тыс. рос. руб. На содержание линий наружного освещения 

израсходовано 6814, 737 тыс. рос. руб. 

Выполнена заливка 13702 м трещин битумом на сумму                            

996 000,00 рос. руб.  

На сумму 2274,287 тыс. рос. руб. выполнен текущий ремонт ливневых 

канализаций.  

На содержание зеленых насаждений выделено 9 673 517,8 рос. руб. 

Местом концентрации ДТП на территории города Енакиево является 

пересечение проспекта Ленина с проспектом Металлургов. 

 

2. Цель и задачи Программы 

 

Важнейшими условиями обеспечения безопасности дорожного движения 

являются: 

изучение условий и состояния дорожного движения на улично-дорожной 

сети города Енакиево; 

разработка и принятие соответствующих мер по совершенствованию 

организации дорожного движения; 

определение мест проведения дорожных ремонтных работ, установления 

очередности и сроков их проведения. 

 

Цель Программы:  

 

повышение безопасности дорожного движения, снижение аварийности на 

улично-дорожной сети города Енакиево;  

создание условий, способствующих обеспечению комфортного и 

безопасного движения транспортных средств и пешеходов, охраны 

окружающей среды; 

своевременное,   полное   и  качественное  удовлетворение   потребностей 

населения в перевозках; 



определение условий перевозок, обоснование типа и количества 

подвижного состава и его использование на городских автобусных маршрутах 

общего пользования. 

 

Задачи Программы: 

 

внедрение мероприятий по повышению эффективности организации 

дорожного движения;  

улучшение транспортно-эксплуатационных качеств улично-дорожной 

сети; 

выявление аварийно-опасных участков и мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий, а также мест со сложными условиями движения 

на автомобильных дорогах и улицах;  

обследование железнодорожных переездов и внедрение комплексных мер 

по обеспечению движения при их пересечении; 

оптимизация существующей маршрутной сети и определение 

оптимального количества транспортных средств на городских автобусных 

маршрутах общего пользования; 

координация работы городского автомобильного и электротранспорта;  

текущий ремонт трамвайного пути;  

капитальный ремонт контактной сети; 

обновление подвижного состава путем формирования рациональной 

структуры парка подвижного состава с учетом пассажировместимости 

транспортных средств и с учетом потребностей лиц с ограниченными 

физическими возможностями; 

формирование сети городских автобусных маршрутов общего 

пользования города Енакиево; 

         формирование реестра стоянок такси, обеспечение утверждения сети 

городских стоянок; 

организация и осуществление мероприятий по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

 

3. Механизм реализации Программы  

 

Программа рассчитана на 2020-2021 годы и должна быть реализована 

путем проведения мероприятий, направленных на выполнение работ в сфере 

дорожного движения; развития и совершенствования автомобильного 

транспорта. 

Реализация Программы осуществляется по следующим этапам: 

изучение состояния улично-дорожной сети на территории города 

Енакиево;  

выявление аварийно-опасных участков и мест концентрации дорожно- 

транспортных происшествий с целью устранения факторов, влияющих на 

безопасность движения; 



разработка и внедрение инженерно-технических мероприятий, 

направленных на улучшение транспортно-эксплуатационных качеств улично-

дорожной сети; 

осуществление мероприятий по ремонту и содержанию технических 

средств организации дорожного движения. 

Социальный эффект от реализации Программы определяется за счет 

показателей: 

повышения уровня безопасности дорожного движения; 

повышения транспортно-эксплуатационного качества улично-дорожной 

сети; 

обеспечения коэффициента регулярности транспорта на городских 

маршрутах; 

обновления подвижного состава за счет приобретения автобусов средней 

вместимости; 

объединения доходных маршрутов с маршрутами, расположенными в 

малонаселенных районах города для качественного обслуживания населення; 

обеспечения экономических интересов Донецкой Народной Республики и 

законных интересов субъектов предпринимательской деятельности, а также 

потребителей транспортных услуг. 

Экономический эффект ожидается от уменьшения травматизма и 

смертности от дорожно-транспортных происшествий (ДТП). 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться в 

пределах бюджетных назначений, доведенных лимитными справками 

Министерства финансов Донецкой Народной Республики. 

 

4. Развитие и совершенствование городского пассажирского транспорта 

 

Автомобильный транспорт общего пользования – важная составная часть 

инфраструктуры города, обеспечивающая мобильность и жизнедеятельность 

населения. 

         На административной территории города Енакиево перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом на городских автобусных маршрутах общего 

пользования осуществляют ООО «Енакиевское АТП», ЧП «Ясон»,                            

11 физических лиц-предпринимателей. 

 Автобусная маршрутная сеть города Енакиево – это 23 городских 

автобусных маршрута общего пользования, на которых задействовано                        

82 автобуса средней и малой вместимости, находящихся в собственности 

субъектов предпринимательской деятельности. Общая протяженность 

городских автобусных маршрутов составляет 223,2 км. 

 Городские автобусные маршруты общего пользования соединяют все 

микрорайоны и поселки города. Маршрутная сеть города, класс автобусов, их 

вместимость и количество рейсов на маршрутах в целом удовлетворяют 

потребность населения в перевозках. Проводится работа по 

совершенствованию маршрутной сети города и структуры подвижного состава 

на городских автобусных маршрутах общего пользования города Енакиево. 

 Утвержден реестр маршрутной сети. 



 Коммунальным предприятием администрации города Енакиево 

«Енакиево-транспорт» ежедневно осуществляется предрейсовое медицинское 

освидетельствование водителей, предрейсовый технический осмотр 

транспорта.  

 Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на 

перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего 

пользования г. Енакиево, утвержденному распоряжением главы администрации 

города Енакиево от 29.06.2015 № 214 «Об утверждении реестра маршрутной 

сети города Енакиево и Положения о порядке выдачи временного разрешения 

на перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего 

пользования г. Енакиево» в 2019 году были рассмотрены документы 

автомобильных перевозчиков и выданы временные разрешения на перевозку 

пассажиров по городским автобусным маршрутам общего пользования                       

г. Енакиево, сроком на три месяца. 

Структура парка автобусов городских автобусных маршрутов общего 

пользования:  

Марка (модель) автобуса Количество 

автобусов 

БАЗ А 079.14; БАЗ А 079.23; БАЗ А 079.04; 10 

ПАЗ 52051 110 СПГ; ПАЗ 32053 07; ПАЗ 32054 СПГ; ПАЗ 

3205 СПГ 

35 

ПАЗ 4234 2 

IVAN A 07А 07А -22; IVAN A 07А 07А -32; 8 

РУТА 20; РУТА 25 СПГ; 26 

ГАЗ 2705 3ПАХ 12 ДВ СПГ 1 

 

Коммунальное предприятие администрации города Енакиево 

«Трамвайно-троллейбусное управление» предоставляет услуги по перевозке 

пассажиров городским электротранспортом. В городе Енакиево действует три 

трамвайных маршрута. Протяженность пути составляет 32,7 км. На балансе 

предприятия 33 единицы трамвайных вагонов, 18 из которых на консервации,            

4 вагона подлежит списанию, 2 единицы специализированных снегоуборочных 

вагонов. Нормативный срок отработали 30 трамваев (средний возраст – 40 лет). 

На балансе предприятия находятся: 32,7 км трамвайного пути,  32,7 км 

контактной сети, 4 тяговые подстанции. Износ контактной сети на отдельных 

участках свыше 50% и требует проведения капитального ремонта.  

На территории города действуют две диспетчерские службы такси: 

«Форум», «Енакиево». 

 Ежеквартально проводятся заседания комиссии по транспорту и 

безопасности дорожного движения администрации города Енакиево, на 

которых рассматриваются вопросы обеспечения безопасности дорожного 

движения, улучшения транспортно-эксплуатационных качеств улично-

дорожной сети территории города Енакиево.  



5. План реализации Программы развития и совершенствования городского пассажирского транспорта, обеспечения 

безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2020–2021 годы 

 

№№ Содержание работ 

 

Ответственные  

за выполнение 

Срок  

выполнения 

 

Необходимый 

объем финанси- 

рования (руб.) 

1 2 3 4 5 

1. Организационно-методические мероприятия 

1.1. Организация и проведение 

заседаний комиссии по 

транспорту и безопасности 

дорожного движения 

администрации города Енакиево 

Председатель комиссии по 

транспорту и безопасности 

дорожного движения 

администрации города 

Енакиево 

По мере 

необходимости, не 

реже I раза в 

квартал 

 

 

1.2. Организация и проведение 

заседаний комиссии по  

рассмотрению документов  

для выдачи временного 

разрешения на перевозку 

пассажиров по городским 

автобусным маршрутам 

общего пользования города 

Енакиево  

Председатель комиссии по 

рассмотрению документов  

для выдачи временного 

разрешения на перевозку 

пассажиров по городским 

автобусным маршрутам 

общего пользования города 

Енакиево  

 

По мере 

необходимости, не 

реже I раза в 

квартал 

 

 

1.3. Принятие мер реагирования к 

автомобильным перевозчикам за 

нарушение законодательства 

 

Комиссия по рассмотрению 

документов для выдачи 

временного разрешения на 

перевозку пассажиров по 

городским автобусным 

маршрутам общего 

пользования города Енакиево  

По мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Продолжение таблицы 

 2 3 4 5 

1.4. Проведение автомобильными 

перевозчиками при приеме 

водителей на работу обязательной 

проверки кандидатов на предмет 

допущенных нарушений ПДД, 

совершенных ДТП 

Владельцы транспорта, 

осуществляющие перевозки 

пассажиров автобусами   

Постоянно  

1.5. Формирование сети городских 

автобусных маршрутов общего 

пользования города Енакиево 

Сектор по работе транспорта 

администрации города 

Енакиево 

Постоянно  

1.6. Формирование реестра стоянок 

такси, обеспечение утверждения 

сети городских стоянок 

Сектор по работе транспорта 

администрации города 

Енакиево 

Постоянно  

2. Совершенствование системы подготовки участников дорожного движения 

2.1. Цикл профилактических бесед с 

обучающимися в рамках 

проведения профилактической 

работы по безопасности 

жизнедеятельности в период 

летних каникул       

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево;  

Руководители образовательных 

организаций; 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР 

Июль-август 

2020 года, 

Июль-август 

2021 года 

 

2.2. Цикл профилактических бесед с 

обучающимися в рамках Недель  

безопасности жизнедеятельности  

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево; Руководители 

образовательных организаций; 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР 

4 раза в год за 

неделю до каникул 

 



                                                                                                                                                      Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

2.3. 

 

Цикл профилактических бесед с 

родителями по безопасности 

дорожного движения в городе в 

рамках работы школьных 

родительских лекториев   

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево;  

Руководители 

образовательных организаций 

 

2020 год, 

2021 год 

 

2.4. Городской конкурс команд КВН-

ЮИД  

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево; 

Руководители 

образовательных организаций 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР 

Март 2020 года, 

Март 2021 года 

 

2.5. Городской конкурс отрядов Юных 

Инспекторов Движения среди 
образовательных организаций   

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево; 

Руководители 

образовательных организаций 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР 

Апрель 2020 года, 

Апрель 2021 года 

 

2.6. Активизация деятельности 

действующих  отрядов ЮИД, 

команд КВН-ЮИД, создание 

новых отрядов ЮИД в  
образовательных организациях   

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево; Руководители 

образовательных организаций 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР 

2020 год, 

2021 год 

 

 



                                                                                                                                                         Продолжение  таблицы 

1 2 3 4 5 

3. Инженерно-технические мероприятия 

3.1. Анализ состояния улично-

дорожной сети города 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево  

Согласно плану 

работы 

 

 

3.2. Обследование состояния 

дорожного покрытия улиц города, 

по которым проходят городские 

автобусные маршруты общего 

пользования и планирование 

объемов ремонтных работ 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

 

Согласно плану 

работы 

 

 

3.3. Выявление аварийно-опасных 

участков, мест концентрации ДТП 

 

ОГАИ по ОАТ г. Енакиево 

УГАИ МВД ДНР  

Постоянно  

3.4. Детальное обследование 

аварийно-опасных участков, мест 

концентрации ДТП и оформление 

наблюдательных дел на месте 

концентрации ДТП 

3.5. Изготовление технических 

паспортов автомобильных дорог 
Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

 

 

2020 год 807,26 

3.6. Разработка схем организации 

дорожного движения:  

пр. Ленина, пр. Берегового,            

пр. Металлургов, пр. 50 лет 

Октября 

2020 год 1309,81 



                                                                                                                                                                      Продолжение  таблицы 

1 2 3 4 5 

3.7. Капитальный ремонт 61225 м² 

автодорог 

 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

2020 год 70 024,30 

2021 год 

70 024,30 

3.8. Замена бордюрного камня по 

пр. Металлургов – 7,2 км; 

пр. 50 лет Октября – 4,4 км 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

 

 

2020 год 

 

32119,24 

3.9. Замена бордюрного камня по 

ул. Магистральная, 

пр.Горняков – 16,914 км 

 

2021 год 

46833,17 

 

3.10. Капитальный ремонт линий 

наружного освещения: 

4 км по ул. Блюхера,  

ул. Кронштадская, 

ул. ХХ Партсъезда, 

ул. Коммунистическая 

 

 Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

2020 год 1 620,00 

3.11. Капитальный ремонт линий 

наружного освещения: 

5,3 км по ул. Красные Зори, 

ул.Армейская, ул.Свердлова 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

2021 год 3 653,00 

3.12. Текущий ремонт линий 

наружного освещения  

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города  

Енакиево 

2020 год 800,00 

2021 год 800,00 



                                                                                                                                                                      Продолжение  таблицы 

1 2 3 4 5 

3.13. 

 

 

 

Текущий ремонт 53000 м² 

автодорог 

 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево  

2020 год 

 

60 950,00 

 

2021 год 60 950,00 

3.14 Заливка трещин на автодорогах 

битумом 12 077 м 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 

 
999,00 

2021 год 

 
999,00 

3.15. Приобретение 8 ед. павильонов 

ожидания общественного 

транспорта  

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 402,0 

3.16. Содержание улично-дорожной 

сети (летнее ручное подметание-

78,85 км, механизированное-

подметание 29,65 км, полив 20,3 

км, зимнее содержание (очистка и 

посыпка-149,45 км) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 6 932,97 

3.17. Нанесение дорожной разметки 

68,03 км 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 577,88 

3.18. Установка и восстановление              

194 дорожных знаков 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 735,40 



                                                                                                                                                                      Продолжение таблицы 

1 2 3 4 5 

3.19. Содержание 7 светофорных 

объектов 
Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации города 

Енакиево 

2020 год 

 

 

546,77 

 

3.20. Текущий ремонт 10,0 км 

трамвайно-рельсового полотна 

КП администрации города 

Енакиево «ТТУ» 

 

2020 год 9048,3 

 

3.21. Капитальный ремонт 

5.0 км контактной сети 

КП администрации города 

Енакиево «ТТУ» 

 

2020 год 2120,4 

 

 

 

 

Заведующий сектором по работе транспорта 

администрации города Енакиево                                                                                                 

 


